
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 
____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 178 del 13/02/2024

Oggetto: PALAZZO  GIORDANI.  CONCESSIONE  D'USO  DI  UN  LOCALE  RAI  RADIOTELEVISIONE 

ITALIANA SPA. RINNOVO 2024 -2026

LA  RESPONSABILE D’UFFICIO

Visti:
-l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
-l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi;
-l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;
-l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “gestione  amministrativa  e  valorizzazione 
strategica del patrimonio” come da determina dirigenziale n. 2104 del 22/12/2023 e nota prot 
n.  36440/2023  del  22/12/2023  relativa  all’aggiornamento  del  conferimento  dell’incarico  di 
elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) e attribuzione della relativa delega;

Visti altresì:
-il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024  –  2026,  approvato  con  delibera  di 
Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 insieme al  Programma Triennale dei lavori  pubblici  2024 - 
2026 ed il  relativo Elenco Annuale  2024, al  Programma Triennale degli  Acquisti  di  Beni  e 
Servizi 2024 – 2026, al Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per 
il triennio 2024 – 2026 e alla programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale;
-il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 
21.12.2023;
-il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026, approvato con decreto del Presidente n 9 del 
19/01/2024; 
-il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 178 del 13/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
-il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
-Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 

PREMESSO :
che  con  determina  dirigenziale  n.  1290  del  21/10/2023  era  accolta  la  richiesta  di  RAI 
-Radiotelevisione Italiana spa di concessione d’uso di un locale presso Palazzo Giordani, sede 
legale  e  operativa  della  Provincia  di  Parma,  per  l’insediamento  di  un  proprio  ufficio  e 
successivamente era sottoscritto il contratto registrato all’Agenzia delle Entrate con n. 5770 del 
9/11/2022, rinnovabile per periodo equivalente agli stessi patti e condizioni ai sensi dell’art. 5;

CONSIDERATO
che l’utilizzo, ai sensi del contratto, è finalizzato a garantire una base di lavoro saltuaria per i  
servizi  relativi  al  territorio da parte del  corrispondente RAI e non genera interferenze con 
l’attività degli uffici provinciali;

ACQUISITO,  al  protocollo  dell’ente  con  n.  34905  del  12/12/2023  la  richiesta  di  RAI 
Radiotelevisione Italiana spa di  rinnovo concessione d’uso secondo i presupposti in vigore;

DATO ATTO
che il rinnovo, così come previsto ai sensi dell’art 5 del contratto, avviene agli stessi patti e 
condizioni  del  contratto  Rep.  n.  5770/2022  e  garantisce  i  legittimi  obblighi  di  tutela 
istituzionale  e  patrimoniali  e  di  gestione  economica  del  bene,  senza  costituire  concreto 
pregiudizio agli interessi della Provincia;

che il rapporto contrattuale con RAI spa prevede durata biennale con scadenza al 24/02/2026 
e versamento di un importo annuo di € 2.500,00, per complessivi € 5.000,00 e secondo le 
modalità  specificate  nel  dispositivo  del  presente  atto,  a  copertura  delle  spese  sostenute 
dall’Ente per utenze, pulizie, tassa rifiuti e altre spese accessorie nel biennio 2024/2026;

DATO ATTO inoltre
che il rinnovo in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del 
responsabile della U.O

di dare atto che per il  sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto d’interesse ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2021;

DETERMINA

di rinnovare il contratto stipulato con RAI-Radiotelevisione italiana registrato al  n. 5770/2022 
dell’Agenzia delle Entrate, per la durata di 2 anni ai medesimi patti e condizioni ai sensi dell’art 
5 del contratto e così sino alla nuova scadenza contrattuale prevista al 24/02/2026;

di accertare l’importo complessivo di € 5.000,00 per il rimborso forfetario spese di utilizzo loca-
li al capitolo 660000000000 Rimborso spese utilizzo locali e attrezzature relativi a istituti diver-
si del Bilancio 2024-2026, come segue:
-per € 2.083,30 (rateo 10/12) sull’annualità 2024;
-per € 2.500,00 sull’annualità 2025;
-per € 416,70 (rateo 2/12) sull’annualità 2026.

di dare atto che l’esigibilità dell’entrata avverrà entro il 31/12 delle rispettive annualità di com-
petenza; 

Determina n. 178 del 13/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

                    

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 178 del 13/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 530 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

E 660000000000 / 0 Accertamento 170 / 2024 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

2.083,30

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 2.083,30

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 530 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 660000000000 / 0 Accertamento 12 / 2025 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

2.500,00

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 2.500,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 530 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

E 660000000000 / 0 Accertamento 1 / 2026 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

416,70

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 416,70

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 178 / 2024 

Proposta n. 530/2024

Oggetto:    PALAZZO GIORDANI. CONCESSIONE D'USO DI UN LOCALE RAI 
RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA. RINNOVO 2024 -2026 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - CONCESSIONE RAI - PALAZZO GIORDANI - RIMBORSO FORFETTARIO 
SPESE DI UTILIZZO LOCALI ANNO 2024 ( 10/12 )
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.170/2024 – euro €2.083,30 
----

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - CONCESSIONE RAI - PALAZZO GIORDANI - RIMBORSO FORFETTARIO 
SPESE DI UTILIZZO LOCALI ANNO 2025
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.12/2025 – euro €2.500,00 
----

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - CONCESSIONE RAI - PALAZZO GIORDANI - RIMBORSO FORFETTARIO 
SPESE DI UTILIZZO LOCALI ANNO 2026 (RATEO 2/12 ) SCADENZA 24/02/2026
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.1/2026 – euro €416,70 
----

Parma, lì 13/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


